
80 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.435 Terça-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 2020

FÉRIAS
.

PORTARIA N.° 340/2020-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora ALES-
SANDRA CRISTINE DE SA MEDEIROS, estabelecida pela PORTARIA Nº 
926/2018-MP/SGJ-TA, no período de 03/06 a 02/07/2019, para gozo opor-
tuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora ANNA 
CLARA CAPUCHO LAVAREDA DA GRACA, estabelecida pela PORTARIA Nº 
588/2019-MP/SGJ-TA, no período de 10/04 a 09/05/2019, a contar de 
02/05/2019, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
BRUNO FIGUEIREDO PANTOJA MIRANDA, estabelecida pela PORTARIA 
Nº 577/2019-MP/SGJ-TA, no período 13/05 a 11/06/2019, a contar de 
20/05/2019, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora CA-
MILA FIGUEIREDO CHAVES DELGADO, estabelecida pela PORTARIA Nº 
927/2018-MP/SGJ-TA, no período de 06/05 a 04/06/2019, a contar de 
21/05/2019, para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora IRA-
NEIDE DE OLIVEIRA SILVA MAGALHAES, estabelecida pela PORTARIA Nº 
927/2018-MP/SGJ-TA, no período de 01 a 30/07/2020, para gozo oportu-
no.
VI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora JO-
ELMA DE OLIVEIRA PAULO, estabelecida pela PORTARIA Nº 477/2019-MP/
SGJ-TA, no período de 17 a 23/05/2019, a contar de 22/05/2019, para 
gozo oportuno.
VII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor VALTER 
ANDREY VALOIS CAVALCANTE, estabelecida pela PORTARIA Nº 926/2018-
MP/SGJ-TA, no período de 03/06 a 02/07/2019, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 5 de agosto de 2020.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área técnico-administrativa
(Republicada por incorreção no D.O.E. de 11/08/2020)

Protocolo: 611728
PORTARIA N.° 2023/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, assegu-
rada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-Geral de 
Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei Complementar n.º 057, de 
06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos serviços 
no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período das férias do Pro-
motor de Justiça ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO, estabelecidas 
pela PORTARIA N.° 7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, no período de 3/3 
a 1º/4/2014, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias do 
Promotor de Justiça DANIEL HENRIQUE QUEIROZ DE AZEVEDO, estabele-
cidas pela PORTARIA N.° 7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, no período 
de 14/10 a 12/11/2014, para gozo oportuno
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias do 
Promotor de Justiça FRANKLIN JONES VIEIRA DA SILVA, estabelecidas pela 
PORTARIA N.° 7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, no período de 5/3 a 
3/4/2014, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de férias da 
Promotora de Justiça HELENA MARIA DE OLIVEIRA MUNIZ GOMES, estabe-
lecidas pela PORTARIA N.° 7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, no período 
de 6/3 a 4/4/2014, para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias da Pro-
motora de Justiça JOSÉLIA LEONTINA DE BARROS LOPES, estabelecidas 
pela PORTARIA N.° 1145/2014-MP/PGJ, de 18/2/2014, no período de 3/2 a 
4/3/2014, a contar de 17/2/2014, para gozo oportuno.
VI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de férias da 
Promotora de Justiça MÁRCIA BEATRIZ REIS SOUZA, estabelecidas pela 
PORTARIA N.° 7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, no período de 3/3 a 
1º/4/2014, para gozo oportuno.
VII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de férias da 
Promotora de Justiça MARIA DE NAZARÉ ABBADE PEREIRA, estabelecidas 
pela PORTARIA N.° 7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, no período de 3/3 
a 1º/4/2014, para gozo oportuno.
VIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de férias da 
Procuradora de Justiça MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 1147/2014-MP/PGJ, de 18/2/2014, no 
período de 12/2 a 13/3/2014, a contar de 17/2/2014, para gozo oportuno.
IX - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias da Pro-
motora de Justiça VALÉRIA PORPINO NUNES, estabelecidas pela PORTARIA 
N.° 7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2014, no período de 1º a 30/7/2014, 
para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de abril de 
2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 3796/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, assegu-
rada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-Geral de 
Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei Complementar n.º 057, de 
06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos serviços 
no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período das férias da 
Promotora de Justiça ALINE TAVARES MOREIRA, estabelecidas pela POR-
TARIA Nº 1139/2014-MP/PGJ, de 18/2/2014, no período de 5 a 30/5/2014, 
a contar de 12/5/2014, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período das férias do 
Promotor de Justiça ARLINDO JORGE CABRAL JUNIOR, estabelecidas pela 
PORTARIA N° 7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, no período de 2/6 a 
1º/7/2014, a contar de 11/6/2014, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período das férias do 
Promotor de Justiça ISAAC SACRAMENTO DA SILVA, estabelecidas pela 
PORTARIA N° 2790/2014-MP/PGJ, de 6/5/2014, no período de 5/5 a 
3/6/2014, a contar de 13/5/2014, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período das férias da 
Promotora de Justiça LOUISE REJANE DE ARAÚJO SILVA, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 2155/2014-MP/PGJ, de 8/4/2014, no período de 2/4 a 
1º/5/2014, a contar de 17/4/2014, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora de 
Justiça ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO, estabelecidas pela PORTA-
RIA Nº 3263/2014-MP/PGJ, de 16/5/2014, no período de 12 a 31/5/2014, 
a contar de 19/5/2014, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de junho de 
2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.° 3798/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, assegu-
rada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-Geral de 
Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei Complementar n.º 057, de 
06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos serviços 
no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período das férias da Pro-
motora de Justiça SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, no período de 19/5 
a 17/6/2014, para gozo oportuno.
II - AUTORIZAR a Promotora de Justiça SABRINA MAMEDE NAPOLEAO 
KALUME gozar 16 (dezesseis) dias restantes de férias, estabelecidas pela 
PORTARIA N.° 6040/2012-MP/PGJ, de 17/12/2012, e suspensas pela POR-
TARIA Nº 760/2014-MP/PGJ, de 4/2/2014, no período de 26/5 a 10/6/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de junho de 
2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.° 4196/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, assegu-
rada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-Geral de 
Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei Complementar n.º 057, de 
06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos serviços 
no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora de 
Justiça ALINE TAVARES MOREIRA, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, no período de 2/6 a 1º/7/2014, a 
contar de 9/6/2014 e autorizar o gozo dos 23 (vinte e três) dias restantes 
no período de 11/8 a 2/9/2014.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor de 
Justiça JOSÉ HAROLDO CARNEIRO MATOS, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, no período de 1º a 30/7/2014, 
para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora de 
Justiça MARIA CLAUDIA VITORINO GADELHA, estabelecidas pela PORTARIA 
N° 7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, no período de 2/6 a 1º/7/2014, a 
contar de 23/6/2014, restando-lhe 9 (nove) dias para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Procurador de 
Justiça RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES, estabelecidas pela 
PORTARIA N° 7270/2013-MP/PGJ, de 22/11/2013, no período de 1º a 
30/7/2014, para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor de 
Justiça SAMUEL FURTADO SOBRAL, estabelecidas pela PORTARIA N° 
7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, no período de 1º a 30/7/2014, para 
gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de julho de 
2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça


